ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 054/18 DR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

                                                                         www.formosa.go.leg.br                                                                     [1]

Autoria: Vereadores

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Moção de Congratulação, a ser encaminhada ao Sr. José Mário Schreiner, em

reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 13 de dezembro de 2018.

Vereador Vereador

Vereador Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 054/18 DR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

                                                                         www.formosa.go.leg.br                                                                     [2]

Vereador Vereador

Vereador Vereador

Vereador Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 054/18 DR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

                                                                         www.formosa.go.leg.br                                                                     [3]

Vereador Vereador

Vereador Vereador

Vereador Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 054/18 DR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

                                                                         www.formosa.go.leg.br                                                                     [4]

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 054/18 DR, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

                                                                         www.formosa.go.leg.br                                                                     [5]

JUSTIFICATIVA

1. Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear José Mário Schreiner (Zé

Mário) pelos grandes avanços trazidos para Formosa, gerando oportunidades e

renda no campo e na zona rural.

2. Natural de Santa Catarina, filho de produtores rurais, é Técnico

Agropecuário/Universidade Federal de Santa Catarina. Empresário rural na área

de agricultura (Cereais e Algodão) e pecuária nos municípios de Mineiros,

Portelândia, Perolândia, Padre Bernardo, Niquelândia, Formosa, Uruaçu, Vila Boa

(GO). Está em Goiás desde 1982.

3. Como Presidente da Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás (FAEG),

Presidente do Conselho Administrativo do Serviço Nacional de Aprendizagem

Rural (SENAR) e Vice-Presidente Diretor da Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil (CNA) enfrentou grandes desafios e trabalhou muito para

representar o produtor e o trabalhador rural nos municípios goianos.

4. Zé Mário sempre desenvolveu um trabalho sério, partilhando experiências e

dificuldades enfrentadas pela população, sobretudo na área agrícola.

5. Destarte, buscando ser reconhecido pela excelência na representatividade do

Produtor Rural, sempre zelou pelos interesses da classe, contribuindo para o

desenvolvimento econômico, social e ambiental da sociedade.

6. Atuou diretamente no Programa Agrinho, este que é de responsabilidade social do

Senar Goiás e tem por objetivo promover educação, cidadania e consciência

ambiental e outros temas, entre crianças da rede pública e conveniada de ensino.

7. No dia 23 de novembro de 2018, Formosa mais uma vez foi contemplada por este

programa, trazendo premiações para escolas, profissionais da educação e alunos.

8. Ante o exposto, este homem vocacionado ao bem servir, que de forma contínua

vem ajudando aqueles que mais necessitam, é digno desta homenagem, que

mesmo simples, em forma de Moção de Congratulação, reflete o reconhecimento

e a gratidão deste Poder Legislativo.

http://www.formosa.go.leg.br/

		2018-12-13T08:41:20-0200

		2018-12-13T08:50:11-0200

		2018-12-13T08:59:11-0200

		2018-12-13T09:52:53-0200

		2018-12-13T10:00:19-0200

		2018-12-13T10:13:10-0200

		2018-12-13T10:12:36-0200

		2018-12-13T10:20:20-0200

		2018-12-13T10:28:13-0200

		2018-12-13T10:38:35-0200

		2018-12-13T13:54:30-0200

		2018-12-13T14:06:12-0200

		2018-12-13T14:46:35-0200

		2018-12-13T14:51:54-0200